

**Аналитический отчет о результатах анализа состояния конкуренции
на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания
(обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических
границах муниципального образования «город Ижевск» за период 2010 года
и первого полугодия 2011 года.**

06 октября 2011г.

г.Ижевск

I. Общие положения

Анализ и оценка состояния конкурентной среды на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования проведены в соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утвержденным Приказом ФАС России от 28.04.2010г. №220 (далее – Порядок проведения анализа состояния конкуренции).

Для оценки состояния конкурентной среды на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования на территории муниципального образования «город Ижевск» проведена расчетно-аналитическая работа по определению:

- ✓ временного интервала исследования;
- ✓ продуктовых границ товарного рынка;
- ✓ географических границ товарного рынка;
- ✓ состава хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке и покупателей, приобретающих товар;
- ✓ объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке;
- ✓ уровня концентрации товарного рынка;
- ✓ барьеров входа на товарный рынок;
- ✓ оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке.

При исследовании рынка использованы сведения, представленные хозяйствующими субъектами, оказывающими услуги по аварийно-диспетчерскому обеспечению (обеспечению), материалы с учетом результатов анкетирования потребителей исследуемого рынка, нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность.

Целью проведения анализа состояния конкурентной среды на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования является установление доминирующего положения организаций, предоставляющих услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования, осуществляющих деятельность на территории города Ижевска, с последующим их включением в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35%.

II. Временной интервал исследования рынка оказания услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

В соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкуренции, временной интервал исследования товарного рынка определяется в зависимости от цели исследования, особенностей товарного рынка и доступности информации.

В апреле 2011 года в адрес Удмуртского УФАС России поступило заявление, указывающее на признаки нарушения антимонопольного законодательства в действиях РОАО «Удмуртгаз» при оказании услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению). С целью определения хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее положение на исследуемом товарном рынке, необходимо изучение сложившихся характеристик рынка. В связи с этим выбран ближайший временной интервал исследования рынка, позволяющий отразить текущую ситуацию на рынке – с 01.01.2010 года по 30.06.2011 года.

Таким образом, с учетом доступности информации, в целях исследования сложившейся на рынке ситуации выбран временной интервал исследования рынка оказания услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах города Ижевска – период с 01.01.2010 года по 30.06.2011 года.

III. Продуктовые границы рынка услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

Определение продуктовых границ в соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкуренции, представляет собой процедуру выявления товара, не имеющего заменителя, или взаимозаменяемых товаров (работ, услуг), обращающихся на одном и том же товарном рынке.

Предметом анализа является деятельность по оказанию услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования.

В соответствии с общероссийским классификатором услуг населению (ОК 002-93), услуге по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования соответствует код 042303 «Замена изношенных (включая монтаж), ремонт и обслуживание внутридомовых инженерных систем сетевого газоснабжения», в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2007) – код 40.20.2 «Распределение газообразного топлива».

В соответствии с ОСТ 153-39.3-051-2003 «Техническая эксплуатация газораспределительных систем» (согласован Госгортехнадзором России и

утвержден приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 27.06.2003 № 259):

аварийное обслуживание – комплекс работ по локализации и (или) ликвидации аварий и инцидентов для устранения непосредственной угрозы здоровью и жизни людей, выполняемых аварийно-диспетчерской службой ГРО (аварийной газовой службой эксплуатационной организации) на основании заявок физических или юридических лиц.

Перечень услуг, оказываемых при аварийно-диспетчерском обслуживании, зависит от содержания аварийной заявки и приведен в приложении К ОСТ 153-39.3-051-2003.

В соответствии с действующим законодательством оптовые и розничные цены на газ, тарифы на транспортировку газа и специальные надбавки к ним, плата за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые конечным потребителям поставщиками газа, подлежат государственному регулированию. Однако услуги аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) не входят в состав деятельности по транспортировке газа.

Согласно пункту 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года N 549 (далее - Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан) под "поставкой газа" понимается выполнение поставщиком газа обязательств, вытекающих из договора, выражающееся в совершении совокупности действий, обеспечивающих подачу природного газа по газораспределительной сети либо сжиженного углеводородного газа из резервуарной или групповой баллонной установки до границы раздела собственности на газораспределительные (присоединенные) сети, определенной в установленном порядке (границы раздела собственности).

Пунктом 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан дано понятие "внутридомовое газовое оборудование", которое включает в себя газопроводы многоквартирного дома или жилого дома, подключенные к газораспределительной сети либо к резервуарной или групповой баллонной установке, обеспечивающие подачу газа до места подключения газоиспользующего оборудования.

В соответствии с подпунктом "к" пункта 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан на абоненте лежит обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования (далее - ВДГО), своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

Внутридомовое газовое оборудование - газопроводы многоквартирного дома или жилого дома, подключенные к газораспределительной сети либо к резервуарной или групповой баллонной установке, обеспечивающие подачу газа до места подключения газоиспользующего оборудования, а также газоиспользующее оборудование и приборы учета газа (пункт 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан).

В силу пункта 5 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491, газопроводы многоквартирного дома до первых запорно-регулирующих кранов на отводах внутриквартирной разводки от стояков относятся к внутридомовой инженерной системе газоснабжения и являются частью общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Жилищного кодекса собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Согласно статье 154 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - Жилищный кодекс) плата за содержание общего имущества является составной частью платы за жилое помещение. Статьей 155 Жилищного кодекса определено, что плата за жилое помещение в зависимости от выбранного собственниками жилых помещений способа управления многоквартирным домом вносится управляющей организацией, ТСЖ, ЖСК, ЖК или иной специализированный кооператив, на которых в силу статей 110, 138 и 161 Жилищного кодекса лежит обязанность по обеспечению надлежащего содержания общего имущества собственников помещений многоквартирного дома.

С указанными положениями Жилищного кодекса корреспондируется содержащееся в Правилах предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 307 (далее - Правила предоставления коммунальных услуг гражданам), понятие "исполнителя", которое возлагает на него ответственность за обслуживание внутридомовых инженерных систем, в том числе системы газоснабжения.

При этом обязанность по обеспечению надлежащего технического состояния и безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования лежит на потребителе (пункт 93 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам). Под внутридомовым газовым оборудованием в контексте Правил предоставления коммунальных услуг гражданам понимается внутриквартирная разводка от стояков и газоиспользующее оборудование, которое не входит в состав общего имущества собственников помещений многоквартирного дома.

Исходя из изложенного, обязанность абонента - исполнителя коммунальной услуги газоснабжения по содержанию внутридомового газового оборудования, установленная подпунктом "к" пункта 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, будет считаться исполненной надлежащим образом в случае заключения со специализированной организацией договора на техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение в отношении внутридомовой инженерной системы газоснабжения, являющейся частью общего имущества собственников помещений многоквартирного дома.

Соответственно, поставщик газа вправе требовать при заключении договора поставки газа с абонентом - исполнителем коммунальной услуги газоснабжения обязательного предоставления договора на обслуживание внутридомового газового оборудования, относящегося к общему имуществу собственников

помещений многоквартирного дома (подпункт "к" пункта 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан). Данное разъяснение применяется и для определения права поставщика газа на приостановление поставки газа по основанию, установленному подпунктом "е" пункта 45 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан.

При этом обязанность потребителя газа по заключению договора на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования предусмотрена пунктом 93 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам.

Кроме того, необходимо отметить, что аварийно – диспетчерская служба является отдельным структурным подразделением газораспределительной организации, обеспечивающим постоянную возможность локализации аварий и их ликвидацию, и расходы на ее содержание распределяются по всем видам деятельности газораспределительной организации, для осуществления которых требуется аварийно - диспетчерское обслуживание (обеспечение).

В соответствии с типовым договором на оказание услуг по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерскому обеспечению, предметом договора является оказание услуг по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерскому обеспечению.

С момента вступления в действие Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, наличие договора на техническое обслуживание внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерское обеспечение является обязательным условием для поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан. Согласно п.п. к) п. 9 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, заявитель для заключения договора поставки газа, обязан предоставить поставщику газа копию договора о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

Таким образом, заменить услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования на другой товар не возможно.

Опрос потребителей (управляющих организаций) услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в г.Ижевске показал следующее (результаты опроса – в приложении к аналитическому отчету):

93,33 % респондентов считает, что невозможно заменить услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования на другой товар.

Таким образом, учитывая сложившиеся предпочтения потребителей услуг в муниципальном образовании «город Ижевск», исходя из особенностей функционального назначения, специфических свойств, продуктовые границы товарного рынка определены как услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования.

IV. Географические границы рынка услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования.

Географические границы товарного рынка определяют границы территории, на которой приобретатель (приобретатели) приобретает или имеет экономическую, техническую или иную возможность приобрести товар и не имеет такой возможности за ее пределами.

Опрос потребителей (управляющих организаций) услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в г.Ижевске показал следующее (результаты опроса – в приложении к аналитическому отчету):

100 % респондентов приобретает услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) в муниципальном образовании «город Ижевск».

100 % респондентов отметили, что не имеют возможность выбора организаций, предоставляющих услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) за пределами г.Ижевска.

Учитывая специфику и назначение услуг, а также мнение потребителей, географические границы рынка услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования определены как границы города Ижевска.

V. Состав хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на рынке услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) в географических границах муниципального образования «город Ижевск» и покупателей, приобретающих товар на исследуемом рынке

Продавцы:

В соответствии с ОСТ 153-39.3-051-2003 «Техническая эксплуатация газораспределительных систем» (согласован Госгортехнадзором России и утвержден приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 27.06.2003 № 259):

аварийное обслуживание – комплекс работ по локализации и (или) ликвидации аварий и инцидентов для устранения непосредственной угрозы здоровью и жизни людей, выполняемых аварийно-диспетчерской службой ГРО (аварийной газовой службой эксплуатационной организации) на основании заявок физических или юридических лиц.

В соответствии с пунктом 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан специализированной организацией признается газораспределительная организация, допущенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке к осуществлению деятельности по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования и имеющая аварийно-диспетчерскую службу либо заключившая договор об оказании услуг аварийно-диспетчерской службы.

В соответствии с подпунктом "б" пункта 2 Правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в Российской Федерации, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2002 г. N 317 "газораспределительная организация" - специализированная организация, осуществляющая эксплуатацию газораспределительной системы и оказывающая услуги, связанные с подачей газа потребителям. Газораспределительной организацией может быть организация - собственник газораспределительной системы, которая получила газораспределительную систему в процессе приватизации либо создала или приобрела ее на других предусмотренных законодательством Российской Федерации основаниях, или организация, заключившая с собственником газораспределительной системы договор на ее эксплуатацию.

Опрос потребителей (управляющих организаций) услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в г.Ижевске показал следующее (результаты опроса – в приложении к аналитическому отчету): 100% респондентов приобретали услуги по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в г.Ижевске с 01.01.2010 года по 30.06.2011 года в РОАО «Удмуртгаз».

РОАО «Удмуртгаз» письмом №01-19/1525 от 12.09.2011г. указало в качестве организации-конкурента на исследуемом рынке ООО «Ижстройгаз». ООО «Ижстройгаз» письмом №280-01 от 16.08.2011г. проинформировало Удмуртское УФАС России о том, что не осуществляет деятельность по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) в географических границах г.Ижевска.

Таким образом, на рынке услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск» за период с 01.01.2010 года по 30.06.2011 года действовал один хозяйствующий субъект – РОАО «Удмуртгаз» (ул. Коммунаров, 357, г.Ижевск, Удмуртская Республика, 426008, ИНН 1826000260).

Потребители (покупатели):

Согласно информации, представленной единственным хозяйствующим субъектом, действующем на исследуемом товарном рынке, непосредственными потребителям (покупателями) услуг по аварийно-диспетчерскому обеспечению внутридомового газового оборудования в г.Ижевске являются управляющие компании и ТСЖ.

VI. Расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

В соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкуренции, расчет общего объема товарной массы в обороте за определенный период времени в продуктовых и географических границах рассматриваемого рынка и

долей хозяйствующих субъектов на рынке осуществляется на основании одного из следующих показателей:

- объем продаж;
- объем поставок (отгрузок);
- объем выручки;
- объем перевозок;
- объем производства;
- объем производственных мощностей;
- объем запасов ресурсов;
- объем товара в соответствии с заключенными договорами.

Основным показателем для расчета объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке является объем продаж (поставок) на рассматриваемом товарном рынке. Иные показатели используются в тех случаях, когда из-за отраслевых особенностей они позволяют более точно охарактеризовать положение хозяйствующих субъектов на рассматриваемом товарном рынке с точки зрения конкуренции.

Указанные выше показатели могут использоваться в натуральном или стоимостном выражении, а также в условных расчетных единицах, обеспечивающих сопоставимость данных по различным товарам из группы взаимозаменяемых товаров, сопоставимость данных по различным продавцам и приобретателям.

В рамках проведения анализа состояния конкуренции на рынке аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск» за период с 01.01.2010 года по 30.06.2011 года у РОАО «Удмуртгаз» была запрошена следующая информация:

- 1) объем продаж услуг аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования;
- 2) объем выручки за оказанные услуги аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования;
- 3) объем производства услуг аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования;
- 4) объем товара в соответствии с заключенными договорами на аварийно-диспетчерское обслуживание внутридомового газового оборудования;
- 5) объем оказанных РОАО «Удмуртгаз» услуг аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования в натуральном выражении (количество обслуживаемого газового оборудования) в географических границах муниципального образования «город Ижевск» за период 2010 года, а также за период первых шести месяцев 2011 года (с 01.01.2011г. по 30.06.2011г. включительно).

РОАО «Удмуртгаз» проинформировало Управление о том, что не располагает сведениями об объемах продаж услуг аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования, объемах выручки за оказанные услуги аварийно-диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования, поскольку учет по данным показателям не ведется.

РОАО «Удмуртгаз» была представлена следующая информация:

1) объем оказанных услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования (сведения о количестве и характере аварийных заявок) за 2 периода: с 01.01.2010г. по 31.12.2010г. и с 01.01.2011по 30.06.2011г.

За период с 01.01.2010г. по 31.12.2010г. РОАО «Удмуртгаз» были оказаны услуги аварийно - диспетчерской службы по 2966 аварийным заявкам.

За период с 01.01.2011по 30.06.2011г. РОАО «Удмуртгаз» были оказаны услуги аварийно - диспетчерской службы по 1576 аварийным заявкам.

2) объем товара в соответствии с заключенными договорами на аварийно-диспетчерское обслуживание внутридомового газового оборудования по состоянию на 30.09.2011г. (информация о количестве заключенных договоров на аварийно-диспетчерское обслуживание (обеспечение) с физическими (142 11 договоров) и юридическими лицами (156 договоров), о количестве обслуживаемых домов (2 267 домов) и количестве обслуживаемого газового оборудования (ПГ/ВПГ/АОГВ = 172 318шт.)¹

В соответствии с представленной информацией, с учетом доступности информации был рассчитан объем исследуемого рынка.

Стоимость содержания аварийно-диспетчерской службы учитывается РОАО «Удмуртгаз» в тарифе за транспортировку газа. Выделение услуги аварийно-диспетчерской обслуживания (обеспечения) в зависимости от количества внутридомового газового оборудования и протяженности газовых сетей дома не происходит.

В связи со сложившимся методом учета услуг, оказанных в рамках договора на техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение, единицей расчета объема рынка в данном анализе принят объем оказанных услуг аварийно - диспетчерского обслуживания внутридомового газового оборудования в виде сведений о количестве исполненных заявок по аварийно-диспетчерскому обслуживанию.

Количественной характеристикой объема товарного рынка (V_m) является общий объем оказанных услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования (сведения о количестве и характере аварийных заявок) за два периода с 01.01.2010г. по 31.12.2010г. и с 01.01.2011по 30.06.2011г.

Доля хозяйствующего субъекта – исполнителя на рассматриваемом товарном рынке (D_i) определяется как отношение объема предоставленных им услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) в географических границах муниципального образования «город Ижевск» с 01.01.2010 года по 30.06.2011 г. к общему объему услуг, предоставленных всеми продавцами на исследуемом рынке ($D_i = V_i / V_m$).

¹ ПГ – плиты газовые; ВПГ – водонагреватель проточный газовый; АОГВ – аппараты отопительные газовые бытовые с водяным контуром.

Объем рынка услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию в географических границах муниципального образования «город Ижевск» за период с 01.01.2010г. по 31.12.2010г. составил 2966 аварийные заявки.

Объем рынка услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию в географических границах муниципального образования «город Ижевск» за период с 01.01.2011 по 30.06.2011г. составил 1576 аварийные заявки.

В связи с тем, что на исследуемом рынке действует один хозяйствующий субъект – РАО «Удмуртгаз», его доля на исследуемом рынке (D_i) = 100%.

VII. Определение уровня концентрации рынка услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

В соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкуренции, для определения уровня концентрации товарного рынка используются следующие показатели:

1. Коэффициент рыночной концентрации (CR), который рассчитывается как сумма долей на товарном рынке (выраженных в процентах) определенного числа крупнейших хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке.

Коэффициент рыночной концентрации CR на изучаемом рынке принял значение, равное 100%.

2. Индекс рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана (НИ), который рассчитывается как сумма квадратов долей на товарном рынке всех хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана НИ на изучаемом рынке принял значения, равное 10000.

В соответствии со значениями коэффициента концентрации и индекса Герфиндаля-Гиршмана установлено, что исследуемый товарный рынок относится к высококонцентрированному рынку, так как рассчитанные показатели находятся в следующих границах: $70\% \leq CR \leq 100\%$; $2000 \leq НИ \leq 10000$.

Следовательно, конкуренция на рынке услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск» неразвита, рынок находится в состоянии монополии.

VIII. Определение барьеров входа на рынок оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

В целях оценки состояния конкурентной среды на исследуемом рынке, необходимо определить основные факторы и особенности, влияющие на функционирование рынка.

РОАО «Удмуртгаз», являющееся единственным хозяйствующим субъектом, действующим на исследуемом рынке, письмом № 01-19/1525 от 25.09.2011г. указало, что конкуренция на рынке оказания услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования отсутствует, так же РОАО «Удмуртгаз» не располагает сведениями о барьерах входа (выхода) на рынок оказания услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск».

Вместе с тем, с учетом специфики рынка и анализа действующего законодательства, можно выделить следующие барьеры:

- ограниченный спрос на оказываемые услуги;
- наличие специализированного оборудования (техники);
- специализированный кадровый состав.

IX. Оценка состояния конкурентной среды на рынке оказания услуг аварийно-диспетчерского обслуживания (обеспечения) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»

Из значений коэффициента рыночной концентрации и индекса рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана видно, что рынок оказания услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск» является высококонцентрированным и находится в состоянии монополии. Исследуемый рынок относится к рынку с неразвитой конкуренцией. На рынке действует только один хозяйствующий субъект – РОАО «Удмуртгаз», который занимает доминирующее положение на рынке (с долей 100%).

X. Выводы и предложения по включению хозяйствующих субъектов в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов

Мероприятия Управления Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике по развитию конкуренции и ограничению возможных негативных процессов на рынке услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) внутридомового газового оборудования в географических границах муниципального образования «город Ижевск»:

1. Необходимо осуществлять контроль за рыночным поведением РОАО «Удмуртгаз», как за деятельностью хозяйствующего субъекта, занимающего доминирующее положение на рынке с долей, равной 100%, в том числе пресечение нарушений антимонопольного законодательства со стороны хозяйствующего субъекта.

2. Включить в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю более чем 50% на рынке услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию

(обеспечению) внутридомового газового оборудования РОАО «Удмуртгаз» в географических границах муниципального образования «город Ижевск».

Приложение:

1) Результаты анкетирования потребителей рынка услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию (обеспечению) в географических границах муниципального образования «город Ижевск» - на 1 л. в 1 экз.

2) Анкеты, заполненные Управляющими компаниями г.Ижевска – 20 экз.

3) Перечень документов используемых при анализе рынка:

- письмо Министерства строительства, архитектуры и жилищной политики Удмуртской Республики №10-01/4114 от 24.08.2011г.;

- письмо Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации г.Ижевска №1723/01-24 от 24.08.2011г.;

- письмо Западно-Уральское Управление Ростехнадзора №05-25/1592 от 25.08.2011г.;

- письмо Управления МЧС России по УР №8009-3-2 от 06.09.2011г.;

- письмо Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике (Удмуртстат) №10-18/25 от 24.08.2011г.;

- письмо Министерства промышленности и энергетики УР №2796/07 от 05.09.2011г.

4) Справка о количестве и характере аварийных заявок за период с 01.01.2010 по 31.12.2010г.

5) Справка о количестве и характере аварийных заявок за период с 01.01.2011 по 30.06.2011г.

6) Список управляющих организаций по г.Ижевску с заключенными договором на ТО ВДГО и АДО на 30.06.2011г.

Начальник

отдела контроля естественных
монополий и природных ресурсов

...